**Epietola Guilielmi de Boldensele ad Petrum  
abbatem Aulae Regiae.**

Per amantissimo patri ac domino suo, domino Petro, abbatii Aulae Regiae, Cisterciensis ordinis, Pragensis dioecesis, Guilielmus de Boldensele, miles in coelesti Hierusalem, jocundari perpetua una secum.

Accepti beneficij immemor esse nolens, mente revo-lo sedula beneficiorum et curialitatum opera, quæ in anno praeterito in domo vestra, Aula Regia, hilariter et benignis affectibus, plus quam duobus mensibus, mihi et meae familiae ostendisti. Et volente Domino eisdem exhibitionibus; cum ad vos reversus fuero, gratuitè et omni studio respondebo.

Et nunc quidem apud dominum meum, dominum Thalayrandum Petragoricum, tituli S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalis, in curia Avinionis<sup>1)</sup> moram facere me adhuc oportet amplius, quam . . . , eo quod dominus meus multum fuit de meo adventu de sua gratia jocundatus, et negotia mea omnia, de quibus apud vos existens dixeram vobis, ad finem jam disponit et ordinat praeoptatum. His finitis, per Coloniam Agrippinam propter quaedam negotia ibidein determinanda rediens, ad vos in Aufam Regiam revertar, volente Domino per-

<sup>1)</sup> Canisius und Baßnage geben Ammonis, u. unten Ammoniae.

petua permansurus. Trahit me ad vos amor vestri; alicet me dulcissima habitatio domus vestrae, et praecipue vestrorum devotio filiorum, et nil me retrahere poterit, nisi mors sola.

Veruntamen libellum meum, quem ad instantiam praefati domini mei cardinalis de statu terræ sanctæ compilavi, vobis, ut rogasti et ego promisi, per Franciscum Cristam de Praga, servitorem meum, transmitto in signum maximi mei desiderii et amoris, ut interim de terra sancta aliqua legatis in litteris; et ego cum venero, ubi necesse fuerit, verbis luculentius explanabo.

Christus vos custodiat in aeternum. Datum Avinione anno Domini M. CCC. XXX. VII. in die S. Michaelis.

**Itinerarius Guilielmi de Boldensele.**

Cap. I.

De itinere versus Syriam, cuius pars terra sancta est.

Egressus de Alemania, terra nativitatis meae, et pertransiens Lombardiam, ad litus maris Mediterranei prope civitatem, quae Naulum dicitur, in ripariis Januae situatam, prosperè perveni, ubi galeam bene armata ascendit; et ad persequendum iter ultramarinum nautae remis et velo solliciti insistebant. Dicitur hoc mare Mediterraneum, quod principalibus mundi partibus, scilicet Asiae, Africæ et Europæ, interjacet, ipsas se et suis brachis ab invicem separans et distinguens. Habet enim ab occidente et septentrione Europam, ad orientem Asiam, a) austrum Africam, et uno brachio, quo attingit Hispaniam et Strictum de Maroch, quod vulgariter dicitur, continuatur hoc mare Mediterranéum cum oceano, mari scilicet maximo, quod orbem circumfluit. Altero vero ejus brachio, quod Ellesponius seu brachium sancti Georgii dicitur, continuatur cum magno mari Pontico, quod quasi nullam habet insulam, unde et mare majus communiter vocatur. In hoc mari beatus Cle-

mens papa submersus fuit prope Chersonam et habitaculum martyri in modum templi marmorei manibus angelicis praeparatum<sup>1)</sup>. Est aliud mare versus orientem ultra civitatem Sara, quam tenent Tartari de Cumania, quod Caspium dicitur. Hoc nec oceano, nec Mediteraneo, nec Pontico aliquo apparenti brachio copulatur. Afferunt tamen quidam, quod per gurgitem subterraneum mari Pontico, quod sibi propinquum est, et per consequens ceteris maribus continuetur. Hoc brachium sancti Georgii, de quo dixi, dividit Europam et Asiam Minorem, quae majoris Asiae provincia est. Hoc brachium vulgariter Bucca Constantinopolitana dicitur, eo quod super ipsam in litore Europae egregia civitas est Constantinopolis, quae et Nova Roma dicitur, situata. Haec civitas solemnissima in optimo mundi loco tam ratione aeris quam terrae constructa est; portum habens maximum et optimum, muris fortissimis cingitur; figuram habet trianguli, cujus duo latera versus mare sunt, tertium versus terram. In hac civitate multae sunt ecclesiae et fuerunt plures supra modum pulchrae, opere musico, marmoribus et singulari modo construendi mirabiles. Pluraque sunt palatia pulcherrima in eadem; tenet tamen principatum in ipsa civitate ecclesia sanctae Sophiae, id est Sapientiae, quae Christus est, quam Justinianus sanctissimus imperator fundavit et mirabiliter singularibus praerogativis ac praeconiosis decoravit. Credo, quod sub coelo, postquam mundus creatus est, non fuit tale aedificium completum, quod huic poterit in nobilitate et magnitudine ceteris paribus comparari. Coram<sup>2)</sup> ista pretiosissima ecclesia stat imago imperatoris Justiniani eques, de aere fusa, imperiali diadematè coronata, tota deaurata maximaæ qua-

1) praeparatur Cod. und Canis.

2) Cod. In. Vgl. über diese Bildäste Heyne in den Commentationes Soc. reg. scient. Gotting. XI, S. 50 f. Boldensele's Beschreibung ist Heyne entgangen.

titatis, manu sinistra pomum, quod orbem repreäsentat, cruce superposita, tenens, dexteramque contra orientem levans ad modum principis minas rebellibus imponentis. Statua, super quam imago posita est, altissima est ex petris magnis et cemento fortissimo conglomerata. In hac sacra urbe vidi ex mandato domini imperatoris magnam partem crucis dominicae, tunicam Domini inconsutilem<sup>1)</sup>, item spongiam, calatum et unum clavum Domini corpusque beati Johannis Chrysostomi et plures alias sanctorum reliquias venerandas.

Ubi vero hoc brachium incipit derivari a mari Mediterraneo, supra litus Asiae Minoris fuit Troja, illa antiqua et potens civitas, constituta. Pulchrum locum habebat et planum, et aspectum versus mare latitudine gratiosum. Portum bonum non videtur habuisse; sed in quodam fluvio mare contra ipsam influente navigia poterant conservari. Propter vetustatem temporis tantæ civitatis vestigia vix apparent.

Sic igitur prospero navigio, Domino annuente, ad has partes Trojae perveni, postquam de civitate Nauli procedendo perlustravi litora Lombardiae ac Tusciae, Campaniae, Calabriae et Apuliae et transvi famosas Italiae insulas, Corsicam, Sardiniam et Siciliam, et postquam transvi sinum seu mare Adriaticum, quod hodie Gulfus Venetiarum dicitur, qui sinus tempestuosus est dividens Italianam et Graeciam in hac parte, et postquam circa litora ipsius Graeciae navigando lustravi Achajam

1) Auch hier hat Wilhelm von Boldensele das Unglück gehabt von gründlichen Förschern übersiehen zu werden. Gildemeister und von Sybel kennen den heiligen Rock zu Constantinopel erst um das Jahr 1870. (Der heilige Rock zu Trier und die 20 anderen heiligen ungetähteten Röcke. 2. Aufl. Düsseldorf 1844. S. 94.) Noch interessanter aber wird die Wolsenbüttelsche Handschrift durch die wahrscheinlich vom Verfasser selbst herrührende Handbemerkung: Ideo tunica Domini inconsutilis non est in Treveri, neque in Goslaria, ut quidam dicunt. Also noch ein heiliger ungenäheter Rock Christi mehr, als Gildemeister und von Sybel zusammengestellt hatten.

Athenarumque proviuciam, philosophiae matrem, et Macedonia ceterasque partes Graeciae, quae Romania vulgariter nuncupatur.

Post haec procedens de Trojae partibus, insulas Graecorum Asiae et litora Minoris Asiae diligentius peristravi; veni ad insulam Syo<sup>1)</sup>, ubi mastix crescit, et, ut dicitur, nusquam alibi. Gummi est fluens de arboribus parvulis punctura certi instrumenti in cortice apertis tempore oportuno.

Post haec veni ad insulam Pathmos, ubi ab illo dilectissimo Christi discipulo liber Apocalypsis scribitur, dum in ipsa insula vir sanctissimus esset exilio relegatus.

Post haec perveni in Ephesum, ubi beatissimus praedictus apostolus et evangelista Johannes se depositus in monumento viuis<sup>2)</sup>. In quo loco supra monumentum ejus pulcherrima et magna ecclesia est constructa, plumbo cooperta ad modum crucis extenta, opere musico et marmoribus solemniter decorata. Est autem civitas Ephesina in loco pulchro, forti et fertili collocata, distans a mari ad paucam miliaria. Saraceni, qui Turchi appellantur, tenent illam et quasi totam Minorem Asiam, Christianis inde expulsis, occisis et in servitutem redactis, ecclesiis, de quibus in Apocalypsi fit mentio, pulcherrimis destructis nisi quod, ecclesia beati Johannis evangelistae, in qua sepulchrum ejus vidi retro maius altare, integra conservata, ipsam suo profano cultui secundum legem Mahometi applicarunt — et postquam Minor Asia a Turchis capta est, nomen pristinum perdidit et generaliter Turchia ab inquis eius habitatoribus nominatur.

Inde procedens, multis insulis hinc inde iustratis,

<sup>1)</sup> So schreibt die Handschrift. Canisius hat Chio. Ich habe wegen der neueren Schreibart Sejo die Lesart der Handschrift nicht ändern mögen.

<sup>2)</sup> Canisius liest: Ioannes decessit et sepultus est.

quia valde multae insulae in hac maris parte sunt, quondam habitatae et divitiis abundantes; sed nunc per Turchos plurimum desertae, perveni in ipsa Minor Asia prope maris litus ad urbem Pataram, unde beatus Niccolaus traxit originem, et post ad Myram<sup>1)</sup> civitatem, ubi divino nuta postmodum fuit in episcopum ordinatus. Hanc provinciam ille beatus confessor miraculis innumeris illustravit.

Post haec vidi Cretam famosam insulam atque Rhodium. Rhodum insulam Fratres hospitalis sancti Johannis Hierosolymitani vi armorum Constantinopolitano imperio abstulerunt, ubi nunc majorem conventum suum tenent et ipsum caput ordinis statuerunt. Locus est sanus atque delectabilis, non multum a Turchia maris brachio separatus.

Inde processi versus Cyprum. Haec insula optimi vini ferax est, unde sponsa in Canticis<sup>2)</sup> sponsum botro Cypri in vineis Engaddi voluit comparare. Hae vineae sunt in Cypro prope civitatem Nimosensem<sup>3)</sup>, et hodie Engaddia ab incolis nuncupantur. Vina Cypri crescunt rubea, sed post annum albescunt, et quanto veteriora sunt, tanto magis clarescunt et redolent; sana sunt et fortissima, sine multae aquae appositione potui minus apta. Est in Cypro in quodam alto monte apud monachos ordinis sancti Benedicti crux boni latronis et pars clavi Domini et aliae reliquiae venerandae. Item in Cypro est corpus beati Hilarionis sub custodia regia in castro, quod Gedamoros<sup>4)</sup> dicitur; et alias

<sup>1)</sup> Die Handschrift hat Miream, Canisius Myrrhaeum.

<sup>2)</sup> Hohelied Salomonis 1, 13.

<sup>3)</sup> Die Handschrift hat Nunosensem, Canisius Nicomosam. Böldsen meint die Stadt Limassol, die auch bei Ludolf von Suchem S. 31. civitas Nymociensis heißt.

<sup>4)</sup> Die Handschrift hat de Damoros, Canisius Gedamors. Appolonius Thyscolus nennt einen Ort Geradron auf Chpern; vgl. Engel, Appr. I. S. 157. Ein ähnlicher Name ist mir nicht bekannt. Ludolf Appr. I. 16

sanctus, qui Zozonio appellatur et in ipsa insula in magna reverentia habetur, cuius caput in capella regia conservatur. Beatus etiam Barnabas in civitate Salamina sive Constantia, nunc delecta, prope Famagustam in Cypro natus est. Sunt etiam in Cypri montibus oves silvaticae, in pilis similes capreolis et cervis<sup>1)</sup>, quae nusquam alias esse perhibentur. Multum velox est animal, bonas carnes et dulces habens. Plures capi vidi, existens in venatione cum canibus et maxime domesticis leopardis.

De Cypro in die natali perveni in Syriam, me vento prospero per mare salubriter prosequente.

### Cap. 2.

De Syria Phoenicis ac terra Philistium et civitatibus maritimis usque ad desertum, quod dividit Syriam et Aegyptum.

Perveniens, Dei clementia favente, in Syriam, applicui ad portum Tyri, quae nunc Sur vulgariter appellatur. Est autem Tyrus antiquissima civitas. Nobilissima et fortissima quondam fuit, nunc vero quasi delecta est; portum vero ejus Saraceni custodiunt diligenter. In corde maris sita est, ex omni fere parte mari circumdata; versus terram erat turribus et muris fortissimis munita. Hujus civitatis meminit propheta in psalmo<sup>2)</sup> dicens: *Filiae Tyri in muneribus et ab alio propheta<sup>3)</sup> institores ejus principes, negotiatorisque ejus incliti terrae* dicuntur, et in pluribus locis sacrae paginae hujus civitatis fit mentio, per quam perpendi potest de facili ejus nobilitas singularis. Prope Tyrum est fons hortorum et puteus

von Suchem (S. 30), der seine ganze Kenntniß von Chpern aus Wilhelm von Boldensele geschöpft zu haben scheint, nennt den Ort gar nicht; die Heiligen nennt er Hilarius und Zyzonius.

<sup>1)</sup> Canibus canibus.

<sup>2)</sup> Psalm 44, 13.

<sup>3)</sup> Iesaja 23, 8.

aquarum viventium, impetu de Libano fluentes aquae limpidae atque sanae, ipsius hortos et territorium irrigantes. Locus etiam ibidem ostenditur, ubi Dominus fideli Cananæae misertus est, et prope, eo loquente ad turbas, sibi dictum est<sup>1)</sup>: *Beatus venter, qui te portaverit.*

De Tyro in una die veni per terram in Accon, quae Acri vulgariter dicitur. Haec famosa civitas in pulchra planicie situata est supra mare; quae quondam Christianorum fuit et antiquitus Ptolomaidæ dicebatur, cuius meminit liber Machabæorum. Per Saracenos delecta est, posset tamen de facili reparari. Convenientem portum habet, per ruinas tamen civitatis aliquantulum delectus est. Et est haec villa in Syria Phoenicis sita et non in terra promissionis, sicut et Tyrus; per effusionem tamen sanguinis Christianorum in expugnatione ejus pro fide Christi morientium consecrata est, tanquam locus sacer merito reverenda.

Dehinc in diebus quatuor per terram veni in Gazam, civitatem quondam Philistium, quia circumiacens patria Philistinorum erat et dicebatur antiquitus Palaestina; in qua sunt aliae quatuor civitates Philistinorum, quarum meminit liber Regum; quae nunc ad casalia parva, mutatis quodammodo nominibus, sunt redactae. Inter Accon vero et Gazam praedictam prope Accon vix ad quatuor miliaria supra mare a dextris est mons Carmeli, non multum altus, oblongus, desuper planus, multum speciosus et fertilis et habitatio sancti Heliae, ubi et ordo Carmelitarum sumpsit exordium, plures devotas ecclesias continens et eremitoria gratiosa. In hujus montis pede civitas erat quondam Christianorum, Caiphas nomine, nunc delecta.

Inde procedens transvi Caesaream Palaestinæ, famosam quondam civitatem et castrum peregrinorum famosum a Christianis olim constructum; item civitatem

<sup>1)</sup> Lucas 11, 27.

Ascalonem quondam vigorosam; item urbem Joppensem vetustissimam, quam Jafet filius Noë creditur condidisse. Haec loca in ripa maris optime situate a Sarracenis miserabiliter sunt destructa. Prope Joppen intra terram est pulchra civitas, Rama nomine, quae optime habitatatur, locus delectabilis atque sanus. Prope hanc villam a sinistris est civitas Diospolis, quae similiter habitatetur et in Actibus apostolorum<sup>1)</sup> Lydda dicitur, ubi beatus Georgius decapitatus dicitur, et locus peregrinis advenientibus demonstratur in choro ecclesiae quondam pulchrae. Non multum a monte Carmeli a sinistris est villa Safaram in quodam monte, ubi beati Jacobus et Johannes nati dicuntur; et in loco nativitatis ipsorum pulchra fuit ecclesia constructa, quam etiam peregrini visitare devotius consueverunt.

His visis, perveni in Gazam, quam prius dixeram, civitatem satis magnam et bene populatam, a mari aliquantulum elongatam. Haec est illa civitas, cuius Sampson portas asportavit, cum in ea captus esset, super unum monticulum civitati propinquum, et ubi tot milia Philistinorum palatii columnis concussis et se ipsum prius excaecatum mirabiliter occidit, sicut in libro Judicum reperitur.

Post haec veni in castrum Darii<sup>2)</sup>, quod ultimum occurrit procedentibus de Syria in Aegyptum. Et notandum, quod eundo de Accon per hanc viam dimisi civitatem sanctam Hierusalem a sinistris vix ad viginti miliaria, volens prius videre Aegyptum et Arabiam, ut, obtentis soldani literis, possem in reversione commodus et securius terrae promissionis loca sanctissima visitare.

### Cap. 3.

**De deserto, quod dividit Syriam et Aegyptum,  
et de Aegypto.**

De castro igitur, quod Darium dicitur, processi

<sup>1)</sup> Apostolgeschichte 9, 32.

<sup>2)</sup> Canisius hat Darum.

versus Aegyptum per desertum arenosum in septem diebus; in quo deserto est aquae penuria, portanturque victualia et alia necessaria in camelis; sunt tamen ordinata per Sarracenos certa secundum diaetas hospitia, ubi etiam inveniuntur necessaria competenter.

Post haec veni in Aegyptum, ubi sunt casalia pulcherrima, infinita, omnibus bonis temporalibus abundantia, praeterquam quod in terris Sarracenorum per Sarracenos vineae non coluntur, nec porcos nutrunt, hoc eis lege ipsorum, quae in libro, quem Alcoranum dicunt, scribitur, strictius inhibente. Et primo procedens versus Babyloniam veni ad villam famosam et magnam, quae Belbeis nominatur.

Post haec dimissa a dextris supra ripam maris Alexandria, famosissima civitate, et Damiata, propter convenientem portum navigantibus bene nota, perveni ad Kadrum et Babyloniam, metropolim Aegypti, ubi est sedes soldani in uno castro pulcherrimo prope Kadrum. Hoc castrum in monte est non alto, sed petroso; largum est et valde pulchris palatiis decoratum. Dicitur, quod continue pro diversis ipsius soldani servitiis et custodia ejus in ipso castro commorentur circa sex milia personarum, quibus quotidie de curia victualia ministrantur. Ceteri vero admirati, id est capitanei, et genus armorum, equites, in maxima multitudine sub castro in civitatibus commorantur, ordinati sub mille-nariis, centenariis, quinquagenariis et decanis, secundum quod visum fuerit expedire; quibus per soldanum secundum gradus suos dispensantur stipendia. Sunt autem Kadrum et Babylonia duae civitates multum magna, parum distantes et quasi contiguae; minor<sup>1)</sup> tamen est Kadrum, quae est versus desertum Syriae, parum distans a Nilo fluvio paradisi; Babylonia vero sita est super ipsum flumen sine medio. Praedictae duae villae multum sunt populosae, pulchris aedificiis

<sup>1)</sup> Canisius hat major, und ebenso Ludolf von Suchem.

constructae; plus intus quam de foris apparent; quia orientales generaliter consueverunt non de foris sed iacterius ipsorum hospitia marmoribus, tam in pavimentis, quam in parietibus, et opere musaico mirabiliter decorare. Et sciendum, quod haec Babylonie, de qua nunc fit mentio, non est illa antiqua Babylonie, in qua regnavit Nabuchodonosor, et ad quam filii Israël captivi ducti sunt, sed est haec nova Babylonie antiquae in nomine et quodammodo in operibus imitatrix, quia, ut de ceteris taceam, sicut antiqua filii Israel tunc fidelibus maxime infesta fuit, sic et nobis Christianis, veris Israëlitis, haec nova Babylonie cum suo capite, quod soldanus est, maxima oppositur inter ceteros infideles, utpote qui principalis propugnator et dilatator impiae perfidiae Machometi est, cum de domo soldani ille mendax nequam traxit originem, qui ibidem primo praedicavit, scilicet in deserto Arabiae hominibus bestialibus et indoctis, legemque diabolicam ipsis imposuit, et serpentina astutia eos decepit falsisque miraculis sibi et patri falsitatis ac mendacii colligavit; corpusque ipsius perditissimi pseustis sub soldani diligentissima custodia in civitate, quae Meca dicitur, sita in deserto Arabiae de Babylonie circa 25 diaetas, pro maximo sanctuario conservatur in pulchra ipsorum ecclesia, quam musquet vulgariter dicunt, non quod pendeat in aëre per virtutem petrae, quae ferrum trahit, ut false dimulgatum est, sed alias in tumba elevata et preciosa ad majorem ipsius mortui damnationem perpetuam possum est; quo Sarraceni ex omnibus mundi partibus conveniunt, peregrinationem ibidem ad suum prophetam devotissimam et solemnissimam reputantes. Et ob hoc maxime advocatus et defensor a Sarracenis ipsorum perfidiae tenetur soldanus hujus novae Babylonie, quas perfidia Christianae fidei super omnes errores existit maxime inimica.

Distat vero antiqua Babylonie ab hac inter septentrionem et orientem circa 35 diaetas in Chaldaea.

et illius patriae dominus nunc est chan, id est imperator Tartarorum de Persia. Dicunt aliqui, quod civitas, quae nunc Baldacum dicitur, sit ipsa antiqua Babylonia, quae sita est super flumen Eufraten; alii asserunt prope Baldacum ipsam suisce et destructam, hoc per ruinas de prope maximas approbantes. Turris Babel a filiis Noë incepta in loco propinquo asseritur, ubi humandum labium confusum est. Locus autem desertus dicitur et quasi inaccessibilis propter ferarum crudelium et venenosorum animalium ibidem commorantium multitudinem numerosam. Haec dicta sunt, ut habeatur discretio veteris et novae Babylonis, in hoc opere principaliter recolendae.

Fluvius igitur paradisi, id est Nilus, novam Babyloniam praeterfluens ac terram Aegypti irrigans et fecundans et omnibus bonis abundare faciens, Gihon in Genesi appellatur. Quidam tamen dicunt, quod Gihon et Phison in superioribus Aethiopiae conjungantur, et sic conjuncti unum alveum contineant et conservent<sup>1)</sup>. Insulas tamen plures in Aegypto habet praedictus fluvius, uberrimas et deliciosas, divisus et iterum reollectus. In mare Mediterraneum in partes divisus incidit prope Alexandriam civitatem, de qua feci superius mentionem. Praedicti fluvii aqua sapida est et sanissima ad bibendum, cibos digerit. Bonos pisces habet in magna copia, inventurque in eo et circa ipsum lignum aloe et diversi coloris lapides carneoli. In Kadro et Babylonie plures sunt ecclesiae Christianorum valde pulchrae, inter quas magis famosae sunt ecclesia beatae Virginis in Babylonie, ubi ipsa cum Christo Jesu et Joseph, quando in Aegyptum de Judaea metu Herodis fugerat, aliquamdiu dicitur habitasse. Item alia ecclesia beatae Barbarae virginis, in qua corpus ipsius in parvo monumento marmoreo conservatur.

Et sciendum, quod Aegyptus oblonga patria est,

<sup>1)</sup> Am Rande steht hier: Non dicunt isti verum.

et in aliquibus partibus constricta propter desertum siccum latera ipsius ambiens et comprimens, de cuius natura etiam ipsa Aegyptus est, nisi quod in quantum exuberante fluvio vel naturaliter vel artificialiter conducto visibiliter fertilis efficitur et delectabilibus hominum usibus coaptatur. Rarum <sup>1)</sup> pluit in ea, quia regio multum de se sicca est et fortis ardor solis humores consumit super ea faciliter elevatos. Undique in longum protenditur ab Aethiopia secundum cursum fluvii usque ad Alexandriam et mare Mediterraneum, tantum habens latitudinis, prout potest fluvius secundum dispositionem terrae hinc inde et hominum diligentiam elargiri.

Vidi in Kadro tres elephantes <sup>2)</sup> vivos. Est autem elephas animal valde magnum, pellem habens duram ad modum squamarum piscis; valde disciplinabilis ad sonum instrumenti musici chorizat et saltat. Dentes de ore exeunt ad modum apri valde longi; supra os habet proboscidem longam ad modum sacci rotundi, praecutam, cartilaginosam, ad omnem partem flexibilem, qua utitur loco manus; cibum per eam sumit et incurvando subtus in os mittit, eaque plura recipit et distribuit, solatiatur et ludit, se prosternit et se levat. Unde verum non est, quod jacens se denudo erigere non possit. Ad praeceptum magistri advenientibus alludit caput inclinando, genua flectendo terramque osculando, quia hic modus honorandi hospites hominibus in illa patria communiter est consuetus.

Vidi in Kadro animal jeraffan nomine, in anteriori parte multum elevatum, longissimum collum habens, ita ut de tecto domus communis altitudinis comedere possit. Retro ita dimissum est, ut dorsum ejus manu

<sup>1)</sup> Canisius: Parum. Am Rande der Wolsenb. Handschr. steht: Raro pluit in Egipto.

<sup>2)</sup> Am Rande: Tres elephantes vidi. Also sind diese Randmerkungen von dem Verfasser selbst.

hominis tangi possit. Non est ferox animal, sed ad modum jumenti pacificum, colore albo et rubeo pellem habens ordinatissime decoratam. Vidi plures babuinos, catos, maymones, psittacos <sup>1)</sup>, mirabiliter instructos, gestibus suis homines multipliciter ad deductionem et solatia provocantes. Invenitur psittacus, qui pro centum aureis non daretur, quia in hiis partibus sunt homines delicati, supra modum delectationem et corporalia solatia requirentes.

In superioribus Aegypti est vena smaragdina, unde ibidem smaragdi melius et in meliori forma habentur, quam in alia mundi parte.

Sunt in Syria et in Aegypto poma oblonga, quae paradisi nuncupantur, optimi saporis et mollia, in ore cito dissolubilia; per transversum quandocumque ipsa divisoris, invenies crucifixum, in tantum ut aliquotiens faciei et membrorum aliorum lineamenta possis pendere competenter. Diu non durant, unde per mare ad nostras partes duci non poterunt incorrupta.

Saccarum optimum ibi crescit, et alia terrae na-  
scentia apud nos inconsueta et consueta — tamen, quae apud nos in hortis humano studio nutriuntur, ut ruta, salvia et hujusmodi, sola naturae operatione in campis et alias oriuntur — crescunt <sup>2)</sup> ibidem, tamen multo amplius virtuosa.

Est in Kadro domus alta et ad modum stupae de-  
missa, in qua sunt multae fornaces etiam demissae, su-  
per quas in palea ponuntur ova, quanta quilibet volue-  
rit apportare, et sine gallinarum excubatione naturali  
ex certo temperamento ignis in fornacibus foetus ma-  
turator. Ex ovis pulli exeunt suo tempore, arte aestum  
naturae mirabiliter prosequente; statimque ut pulli ex

<sup>1)</sup> Canisius: baburnos coctos, mamones, psittacos. Statt des letzten Wortes hat die Wolsenb. Handschr. persicabos.

<sup>2)</sup> marcescunt Canisius. In der Wolsenb. Handschr. fehlt die Stelle von tamem, quae — crescunt.

testis ovorum eruperint, dantur dominis, quorum ova fuerunt, asportanturque et nutritur; unde et in his partibus est maxima copia gallinarum. Hoc mirabilius reproto omnibus, quae viderim in his locis.

Homines et feminae venduntur in his partibus, si sint alterius fidei vel sectae, quam ementes et vendentes, et sic in servitutem rediguntur, et secundum juventutem, fortitudinem, artem, sanitatem et pulchritudinem in pretio aestimantur.

Infra Babyloniam est quaedam contrata singulariter fertilis, pascuis uberrimis opulenta, quae dicitur terra esse Gessen<sup>1)</sup>, quam filii Israël consensu Pharaonis ob merita Joseph et patris ipsius beati patriarchae Jacob instantiam inhabitantes de divina dispensatione peregrinati sunt in Aegypto. Quae miracula et magnalia Deus in Aegypto operatus sit, in libris Moysis satis patet.

Prope Kadrum versus plagam deserti Syiae est ortus balsami singularis. Non est multum magnus, nec fortis sepe, nec muro circumcinctus est; de quo plurimum admirabar, locum scilicet tam nobilem non fortius munitum. Arbusta balsami grossa non sunt, nec alta, sed ad modum vitis palmitum rameculi mediocres. Irrigatur hic hortus quodam fonte parvo in ipso existente, in quo Virginem puerum Jesum balneasse saepius ac vestes panniculosque ejus lavisse asserunt Christiani; et ex hoc dicunt fontem virtutem contraxisse, ut terra aqua hujusmodi irrigata balsamum germinet et producat.

Ultra Babyloniam et fluvium paradisi versus desertum, quod est inter Aegyptum et Africam, sunt plura antiquorum monumenta figurae pyramidalis, inter quae sunt duo mirae magnitudinis et altitudinis, de maximis lapidibus et politis, in quibus inveni scripturas diver-

<sup>1)</sup> Vgl. Ludolf von Suchem c. 29, S. 52 ed. Deyeks.

sorum idiomatum. In uno inveni hos versus Latinos in petris insculptos<sup>1)</sup>:

*Vidi pyramidas sine te, dulcissime frater,  
Et tibi, quod potui, lacrimas hic moesta profudi,  
Et nostri memorem luctus hanc sculpo querelam.  
Sit nomen Decimi Cetianni<sup>2)</sup> pyramide alta  
Pontificis comitisque tuis, Trajane, triumphis  
Lustra sex intra censoris consulis esse.*

<sup>1)</sup> Dieselben Verse giebt nach unserem Verfasser auch Ludolfus von Suchem (S. 55 ed. Deycks, der sich über dieselben erläuternd auslässt). Hier möge aus der Niederdeutschen Uebersetzung des Ludolfs, welche der Wolsenbüttelsche Codex Blankob. No. 127a. enthält, der hierhergehörige Passus folgen, zugleich als Probe jener Uebersetzung oder vielmehr jenes Auszuges: